Cette conclusion une fois posée, saint Thomas va s'appliquer à en donner la preuve. — La voici dans toute la rigueur de sa formule. « Ce qui est le principe premier en vertu duquel un être agit est la forme de l'être auquel l'opération est attribuée ; c'est ainsi que ce qui fait, d'abord et à titre de principe premier, qu'un corps accomplit normalement toutes les fonctions propres à ses divers organes, c'est son état de santé, et ce par quoi d'abord l'âme produit l'acte de savoir, c'est la science ; d'où nous dirons que la santé est la forme du corps. » dont les actions sont saines, « et que la science est la forme de l'âme » qui sait. « La raison de ce principe est que tout être agit selon qu'il est » : l'acte second, qui est l'opération, suppose nécessairement l'acte premier, qui est l'être. Il faut être avant d'agir ; et rien n'agit que selon qu'il est. Impossible qu'un corps *chauffe*, s'il *n'est pas chaud*, ou que son acte de *chauffer* s'étende plus loin que ne le comporte la qualité ou l'intensité de chaleur qui est en lui. C'est donc à la nature et au degré de l'être que se mesure la nature et le degré de l'action. « Par conséquent, cela même qui fait qu'un être est dans la réalité de l'être actuel, c'est cela qui fait qu'il agit ». D'où il suit nécessairement que ce qui est

le principe premier de l'action est le principe premier de l'être actuel. Or, le principe premier de l'être actuel, c'est la forme; tout être étant en acte par sa forme. — Donc, et selon qu'il a été dit, ce qui est le principe premier en vertu duquel un être agit, est la forme de l'être auquel l'opération est attribuée. »

« D'autre part, il est manifeste que le principe premier qui fait que le corps vit, c'est l'âme »; c'est par là, en effet, que le corps vivant se distingue du corps non vivant, savoir : que l'un est animé et que l'autre ne l'est pas. Donc l'âme sera nécessairement la forme du corps qui vit. « Et parce que la vie se manifeste par des opérations diverses selon les divers degrés qu'on trouve parmi les vivants, nous appellerons du nom d'âme le principe premier qui fera que chacune de ces opérations vitales s'exerce; c'est ainsi que l'âme est le principe premier qui fait que nous nous assimilons la nourriture, que nous sentons, que nous nous mouvons d'un mouvement local; et, pareillement, le principe premier qui fait que nous produisons l'acte d'intelligence ». Et comme c'est un même être essentiel à qui nous attribuons toutes ces opérations dans l'homme, il faudra de toute nécessité que le principe premier qui fait que l'une quelconque de ces opérations s'exerce, sans en excepter l'opération intellectuelle, ait, dans ce tout substantiel que nous appelons l'homme, la raison de forme substantielle, puisque, nous l'avons dit, le principe premier qui fait qu'un être agit est la forme de l'être auquel l'opération est attribuée. « Donc, ce principe qui est le principe premier en vertu duquel nous produisons l'acte d'intelligence, que ce principe soit appelé du nom d'intelligence ou du nom d'âme intellectuelle, — ce principe est la forme du corps »: